현금및현금성자산 14,693,931,334 11,396,867,133

단기금융상품 16,488,241,416 14,077,545,293

매출채권및기타채권 67,846,686,414 68,927,178,874

합 계 99,028,859,164 94,401,591,300

구 분
자산 또는

 부채항목의 변동

제29기 반기말 제28기 전기말

1% 증가 1% 감소 1% 증가 1% 감소

미래임금상승율 확정급여채무증가(감소) 4,713,804,442 (4,383,533,584) 4,525,828,566 (4,207,207,714)

할인율 확정급여채무증가(감소) (4,380,284,516) 4,804,450,103 (4,204,111,923) 4,612,909,528

구 분
외화 화폐성 자산 외화 화폐성 부채

제29기 반기말 제28기 전기말 제29기 반기말 제28기 전기말

USD 1,468,881.48 4,466,738.67 - 2,452,938.80

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.(단위:원)

(주1) 세전순이익 효과와 동일하게 법인세효과가 반영되기 전 자본에 미치는 영향입니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 표시된 화폐성자산 및 부채

를 대상으로 하였습니다.

(나) 이자율위험

당반기말 현재 당사는 이자율위험에 노출된 차입금을 보유하고 있지 않습니다.

당반기말 및 전기말 현재 당사의 차입금 현황은 다음과 같습니다.(단위:원)

라. 유동성위험

당사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유출예

산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를 대응

시키고 있습니다. 이와는 별도로 종속기업도 당사의 지급보증 등을 통하여 필요한 차입한도

를 확보하고 있습니다. 또한, 대규모 시설투자의 경우에는 내부유보 자금의 활용이나 장기차

입을 통하여 조달기간을 매치시켜 유동성 위험을 최소화하고 있습니다

당반기말 및 전기말 현재 당사의 금융부채에 대한 계약상 잔존만기는 다음과 같습니다.(단위

:원)

<제29기 당반기말>

(주1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이자 해당액

을 포함합니다.

<제28기 전기말>

구 분
제29기 당반기말 제28기 전기말

10%증가 10%감소 10%증가 10%감소

세전순이익 증가(감소) 164,764,435 (164,764,435) 256,012,076 (256,012,076)

자본의 증가(감소)(주1) 164,764,435 (164,764,435) 256,012,076 (256,012,076)

구 분 제29기 당반기말 제28기 전기말

단기차입금 - 16,551,734,951

장기차입금 6,000,000,000 -

합  계 6,000,000,000 16,551,734,951

구 분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합 계

차입금및사채(주1) 43,650,000 87,300,000 6,174,600,000 - 6,305,550,000

매입채무및기타채무 28,005,494,762 310,000,000 - - 28,315,494,762

합 계 28,049,144,762 397,300,000 6,174,600,000 - 34,621,044,762

구 분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합 계

차입금및사채(주1) 16,996,914,445 - - - 16,996,914,445

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

(주1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이자 해당액

을 포함합니다.

당반기말 및 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 금융자산의 예상 만기내역은 다음과 같습니

다.(단위:원)

<제29기 당반기말>

<제28기 전기말>

금융자산의 예상 만기에는 대손충당금 설정금액을 반영하지 않은 총액으로 표시하였습니다.

36. 특수관계자와의 주요 거래

(1) 당반기말 현재 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

매입채무및기타채무 30,162,799,326 3,766,000,000 - - 33,928,799,326

합 계 47,159,713,771 3,766,000,000 - - 50,925,713,771

구 분 1년미만 1년에서 2년 2년이상
기간 확정이

 어려운 경우
합 계

현금및현금성자산 14,693,931,334 - - - 14,693,931,334

기타금융자산 16,488,241,416 - - 4,826,511,870 21,314,753,286

대여금및수취채권 9,728,142,938 6,685,244,300 - 176,018,820 16,589,406,058

매출채권및기타채권 43,385,098,372 3,652,891,890 4,219,290,094 - 51,257,280,356

합 계 84,295,414,060 10,338,136,190 4,219,290,094 5,002,530,690 103,855,371,034

구 분 1년미만 1년에서 2년 2년이상
기간 확정이

 어려운 경우
합 계

현금및현금성자산 11,396,867,133 - - - 11,396,867,133

기타금융자산 14,077,545,293 - - 4,627,950,278 18,705,495,571

대여금및수취채권 10,330,897,537 7,258,751,300 - 202,730,870 17,792,379,707

매출채권및기타채권 43,648,885,971 3,261,225,375 4,224,687,821 - 51,134,799,167

합 계 79,454,195,934 10,519,976,675 4,224,687,821 4,830,681,148 99,029,541,578

관 계 회 사 명

최대주주 한국자유총연맹

유의적인 영향력을

행사하는 회사
한국전력공사

종속기업 한산기전㈜, 에이치에스아이㈜, PT.Kepid Technology

관계기업 주식회사 에스티

기타특수관계자(주1)

한국남동발전㈜, 한국남부발전㈜, 한국동서발전㈜,한국서부발전㈜, 한국중부발전㈜, 한국수력원자

력㈜,

 한전KPS㈜, 한전KDN㈜, 한국전력거래소, 한국전력기술, 한전병원, 한전원자력연료, 한국전력연

구원 등

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

(2) 당반기말 및 전기말 현재 당사의 특수관계자에 대한 주요 채권 및 채무 거래내역은 다음

과 같습니다.(단위:원)

가. 제29기 당반기말

나. 제28기 전기말

(3) 당반기와 전반기중 특수관계자와의 매출(매입) 등 거래내역은 다음과 같습니다(단위:원).

구분 회사명
채  권 채  무

매출채권 대여금 기타채권 매입채무 미지급금 기타채무

최대주주 자유총연맹 - - 197,000,000 - - -

유의적인 영향력을 행사하는 회

사

한국전력공사 6,482,544,644 - 1,632,708,225 - 59,340,195 -

종속기업 에이치에스아이㈜ 7,558,760 - - - 102,568,120 -